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序 言

进入第四季度，又到了我们HR盘点一年的工作，规划新一年计划的时期。

新商业环境下，原有的人力资源管理模式正日益遭受冲击，在新一年的工作规划中，哪些重要事项进入了我们的关注范

围？在具体事项上，又都侧重于哪些方面？标杆企业在这些工作事项上都有什么新的举措？

科石咨询已连续三年开展中国企业新年度“人力资源聚焦”（HR Focus）调研。

由问卷调研入手，收集包括内外资、上市与非上市公司在内的第一手实践信息，为中国企业提供最具针对性、代表性的

深度调研结果。

基于通过外部调研以“创造基准”的原则，我们会审核与筛选样本，以确保本次人力资源专题调研的质量和价值。

我们也承诺无论您所填写的问卷是否入选，我们都将调研报告反馈给参与本次调研的企业。



Part 01
调研背景
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参与调研企业基本情况（一）

12.86
%

57.26%

29.88%

国企

民营

外资

7.05%

11.62
%

17.01
%

19.92%

12.86%

小于50人

50-100人

500-1000人

1000-5000人

5000人以上

31.54
%
100-500人

• 本次调研共回收有效问卷241份；
• 从参加调研的企业性质看，57.26%为民营企业，29.88%为外资企业，12.86%为国企；
• 本轮调查中，100-500人规模的高成长性中小企业，占比达31.54%。

企业性质 员工规模
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• 从参加调研企业所属行业来看，占比最多的行业分别是生产/加工/制造、计算机/互联网/通信/电子
和制药/医疗，占整体比重的70.53%。

1.66%

3.32%

4.56%

5.81%

6.64%

7.47%

11.20%

19.50%

39.83%

教育/培训

广告/媒体

金融

贸易/批发/零售/租赁

能源/矿产/环保

建筑/地产

制药/医疗

计算机/互联网/通信/电子

生产/加工/制造

参与调研企业基本情况（二）



Part 02
关键结论
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2018年度人力资源工作聚焦依据：战略、业务和组织

9.09%

15.15%

21.21%

36.36%

51.52%

57.58%

72.73%

87.88%

政府用工政策

HR负责人或团队思路

人才市场情况

社会背景与行业发展环境

年度组织结构与流程体系变化

过往业绩及年度业务策略与计划

经营层思路

年度战略规划/计划

2018年，影响贵公司人力资源管理工作聚焦的
背景或主要参考因素

• 调研发现：年度战略规划/计划、经营层思路、过往业绩及年度业务策略与计划依然是主导因素。组织结构与流程体
系变化这一因素从2015年的33%上升到2018年的51.52%。

• 顾问点评：VUCA时代，组织变革作为战略与业务的实现的关键支撑，已和人力资源管理相互融合，基于由外而内思
维，业务发展驱动下的组织发展与人才发展策略成为主旋律。
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接上题，组织优化、人才发展、中长期激励、高潜人才培
养四个核心主题“升温”最快

• 调研发现：快速升温的主题：组织设计、人才发展、中长期激励体系、战略性人力配置、高潜人才培训及发展计划
近年来受瞩目程度快速升温。

• 顾问点评：从动态趋势来看，人力资源转型聚焦在三个关键视角，分别是战略视角，强调自上而下；业务视角，强
调由外而内；人才视角，强调关键人才的甄选、发展和激励。这三种视角的最直观体现就是当前数据所展现的，组
织发展和人才发展成为关注点增长最强的两因素。
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连续四年“人力资源管理工作聚焦”之变
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六成企业人员编制会有小幅增长，规划增长最快的主要分
布在研发、技术部门

大幅扩编
11.62%

小幅增长
61.00%

基本不变
14.94%

小幅减员
10.37%

大幅减员
2.07%

2018年人员编制计划

大幅扩编

小幅增长

基本不变

小幅减员

大幅减员

• 调研发现：2018年企业人员编制稳中有升，有61.00%的企业人员编制会有小幅增长，14.94%的企业人员编制基本不
变。编制增长的主要是研发、技术部门。

• 顾问点评：人员优化体现业务发展导向和组织能力。在国家政策、发展环境和行业竞争等因素驱动下，产品与技术
革新成为多个行业的主旋律，先进制造业愈发重视研发与技术部门的投入，对于创新型关键人才的需求表现出蓬勃
趋势。

63.57%  研发部门

19.53%  销售部门

37.02%

技术部门

24.97%

生产部门

编制增长的主要部门分布
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2018年企业整体调薪预期略高于2017年，50分位值为7.35%，
互联网行业仍为大热门，制造业有提升迹象

3.67
5.3

6.84

12.35

18.75

4.5 5.5
7.35

11.5

18.5

10分位值 25分位值 50分位值 75分位值 90分位值

年度整体调薪（单位：百分比）

2017年度整体调薪比例 2018年度预计整体调薪比例

• 调研发现：2018年企业整体调薪预期略高于2017年，基本维持并小幅提升，50分位为7.35%。从各行业来看，互联网
行业连续两年排名第一，金融行业相对较高，传统制造业有回升迹象，传统调薪幅度较大的高科技、房地产行业，
近两年均趋近综合值。

• 顾问点评：调薪幅度印证行业发展，因此，薪酬竞争力的背后更多是商业模式下人工成本的定位，核心影响因素为
人效增长与公司支付能力。在参考本数据时，需结合公司实际，差异化不同层级和不同类型岗位做进一步的薪酬水
平对比，而非直接借鉴总体调薪比率。

互联

网
金融 物流

制造

业
汽车

高科

技
医药

销售

贸易

房地

产

能源

化工

2017年 12.0 8.50 6.00 6.50 7.30 7.50 7.80 6.50 7.60 6.50

2018年 11.5 8.70 6.00 6.80 7.30 7.50 7.50 6.50 7.90 6.30
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2.00%

4.00%

6.00%

8.00%

10.00%

12.00%

14.00%

主要行业年度整体调薪（平均值）
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薪酬领域，聚焦成效是核心：关键对象、奖金、非物质激
励、中长期激励以及支撑机制成为关键

• 调研发现：关键人才的薪酬方案调整、浮动收入模式、非物质激励、支撑机制与长期激励，成为企业薪酬管理优化
聚焦的重点领域，体现当前薪酬优化的典型特征：聚焦核心对象、奖金模式、非物质的激励、支撑机制（特别是岗
位体系）以及中长期激励。

• 顾问点评：数据体现出的核心在于继续强调关键对象和激励杠杆的灵活使用。

7.55%

17.50%

19.50%

20.92%

24.55%

24.90%

26.75%

34.57%

39.40%

42.24%

津补贴设计

薪酬水平再定位

福利设置

变革薪酬体系

与绩效管理的对接

长期激励机制

薪酬管理支撑机制设计

非物质激励

浮动收入模式优化

关键人才的薪酬方案调整

2018年，贵公司薪酬管理优化将更多聚焦于以下哪些方面
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在实施中长期激励的企业中，限制性股票和虚拟股权模式是
重点，其中，约三成企业采取多种激励组合的方式

期权激励或认购权

限制性股票或期股

长期奖金或利润分享

虚拟股权或分红权28.58%

42.31%

37.33%

21.65%

贵公司的中长期激励方式有哪些

• 调研发现：限制性股票或期股模式成为主流，另外，越来越多的企业采用虚拟股权与分红权模式实施激励，期权模
式占比逐年下降。

• 顾问点评：中长期激励方式从传统的股权激励走向更为广泛的事业合伙人机制，除了强调共享共担的限制性股票模
式外，基于业务单元价值创造的虚拟股权激励模式成为主流。
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影响企业绩效管理成败的最主要三个问题分别是：与奖金
或调薪挂钩不明显、指标不合理和绩效管理意识不足

37.85%41.65% 40.67%

与奖金或调薪挂钩不明显 绩效管理意识不足指标不合理

影响绩效管理成效的最主要的三个问题

• 调研发现：认为所在企业绩效管理有显著成效的企业不到两成，三成以上原因如图所示。
• 顾问点评：1）激励的额度与口径，仍然是绩效推行的重要前提；2）指标没有体现团队或岗位工作价值，无法实现

引导，是指标不合理的主要原因，被考核者不认为指标是有价值的；3）考核者绩效管理认知不足，有待提升绩效辅
导和绩效教练技术。4）企业管理在经历了制度主义和工具主义之后，开始回归到关注人才本身。是指标引导和激发
人才，而非考核人才。同时通过加强对直线经理的管理者角色认知、绩效辅导以及沟通能力的培养，来让绩效管理
更好地落地。
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学习与发展议题的核心六项内容中，体系建设成为主流，
其中，重点为人才梯队建设和关键人才发展计划

制定关键人才人
才发展计划

优化人才结构

搭建人才梯队
与继任计划

内外部学习资
源的整合

搭建培训管理
体系

32%

23%

18%

37%

27%

22%

贵公司未来半年内，在培训与人才发展方面，
需重点解决的问题是

• 调研发现：企业最急需解决的问题聚焦体系建设，包括人才梯队与制定关键人才的发展计划，学习内容和学习工具
设计等过去热门话题正逐步褪去热度。

• 顾问点评：人才培养应跳出培训孤岛，对接管理机制。顶层学习内容逻辑设计、系列方案设计、与梯队建设的对接、
人才发展体系规划成为培训部或企业大学的核心工作。

胜任力模型的搭建
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58.32%企业的HR数据分析仍处在基础统计和记录数据信息
层面，但仍有41.68%的企业正逐步加强数据分析的应用

人才管理决策与业务驱
动分析

深入的内外部基准对比、
相关性以及连续分析

基础统计和记录数据
信息

13.77%

27.91%

58.32%

数据预测与大数据分析 0.00%

• 调研发现，58.32%企业的HR数据分析仍处在基础统计和记录数据信息。但已经有41.68%的企业正逐步加强数据
分析在人力资源管理中的应用。

• 顾问点评：HR数据分析不仅仅是用数据说话和建立“仪表盘”。企业对HR数据分析的运用应从“总结呈现”转
向“关联预测”、从“表”转向“里”、从“数据指标本身”到“数据与数据之间的相关性和驱动关系”。

公司的人力资源管理数据分析处在下列哪个层级（成熟度）



Keystone 2017 All Right Reserved 

多数公司的数据分析主要集中在薪酬、招聘、绩效等基础
层面，对诸如人才质量、HR规划等深层次的分析较少

4.65%

16.28%

17.64%

28.94%

30.23%

41.86%

46.51%

63.28%

67.34%

管理效力评价与决策模型

能力与人才评价类

敬业度与组织氛围

综合人效分析

培训管理类

人力编制分析

绩效管理类

薪酬激励类

招聘管理类

贵公司展开HR数据分析的内容和应用领域

• 调研发现：半数以上的企业数据分析主要集中在招聘、薪酬以及常规人事管理等方面。
• 顾问点评：企业对人才发展的重点用从“模块”转向“系统”，数据分析的重心更多应关注“组织效能”、“综合

人效”、“战略人力规划”、“人才标准、当量、指数”、“”人才意愿”等与业务相关的高价值数据分析领域。
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本次报告形成的关键结论

• 伴随席卷全球的技术革命浪潮，中国企业在推动技术和商业进化过

程中扮演重要角色，战略转型与业务模式的创新与成长速度愈加迅

速，对组织变革与人才管理匹配性的要求越来越高，组织结构优化

和组织形态的再设计成为重点。

• 调薪幅度趋缓。薪酬激励杠杆仍不断被重视。中长期激励对象差异

化、形态多样化、管理动态化，企业追求用交易替代管理，形成价

值共创、利益共享、风险共担的广义事业模式，应大胆尝试，小心

论证。

• 需要建立基于战略和组织效能提升的人才发展项目建设。强化员工

学习对战略与业务的对接逻辑，支持人才供应链体系。

• 以驱动业务为目的的HR数据分析在标杆企业的带动下，正在成为主

旋律，应用的范围或效力有很大提升空间。



科石咨询是英国曼彻斯特大学（The University of 
Manchester）Revans研究中心“行动学习”小组在中
国地区的联络与推广机构。

科石（Keystone Consulting）是一家聚焦于组织与人力资源管理创新的咨询机构，基于
“一体化”人才管理的思路，强调以问题和结果为导向，对接实践，实现价值创造。从信
息调查、管理培训到管理咨询，推动企业组织能力和领导力的提升，打造中国企业发展与
转型的“灌能引擎”。
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科石整体管理咨询架构
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管理培训与人才发展咨询

• 课程分析与定制设计

• 课前调研与准备工作

• 课程实施与现场服务

• 辅导跟进与学习总结

• 微课程设计

• 不同层级与类型岗位培训需求分析

• 混合式学习项目设计

• 基于行动学习的学习项目设计

• 培训体系搭建与实施辅导

• 学习流程微咨询

• 人才发展项目

• 战略分解与组织能力引导下的学习体系设计

• 胜任力模型与人才测评

• 人才梯队与继任计划

• 企业大学建设与运营辅导

培训课程定制

培训方案设计

人才发展与企业大学项目
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人力资本信息调查与评估

人力资源量化价值评估

包括人力资本投资的数量、结构、质量、效益以及风险的调查与
分析，涵盖人力资本效益的宏微观信息，按照企业性质、行业及
发展阶段等进行分类，帮助您全面了解和掌握人力资源有效投资
和管理的先决信息。

行业定制化薪酬水平调查

重点调研行业内企业典型职位的薪酬水平、薪酬结构、薪酬调整
政策等信息，通过前期的职位评估与匹配，以及后期的科石多维
度薪酬对比分析方法，关注并确保员工薪酬水平的外部竞争力。

科石季度人力资源观察

行业人力资源管理最佳实践体现在人力资源管理的能力和方法。
科石透过调查研究的方式，收集和总结行业及业内标杆企业在
人力资源管理中的策略、水平和方法，帮助您参考最有效的HR
职能案例，发掘企业人才战略动机。
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THANKS!
科石咨询 组织与人力资源管理咨询中心
OD&HRM  Management Consulting Center

Tel：021-60509361  |  Fax：021-60899417   |  E-mail: hr@keystonecn.com
www.keystonecn.com
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